
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI       

CONSILIUL LOCAL PRISTOL 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea Convenției de colaborare între Consiliul Local Pristol și Societatea Națională de 
Cruce Roșie din România, filiala Mehedinți 

 

Având în vedere referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea aprobarea 
Convenției de colaborare între Consiliul Local Pristol și Societatea Națională de Cruce Roșie din 
România, filiala Mehedinți; 

Ținând cont de prevederile art. 8 și art. 11 lit.”i” din Legea 139/1995 a Societății de Cruce 
Roșie din România; 

În conformitate cu prevederile  art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. “d” și ”e” alin.(7) lit.”b” și ”p”, 
alin.(9) lit. “a” din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
Administrativ; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
Art.1 Se aprobă Convenția de colaborare între Consiliul Local Pristol și Societatea Națională de Cruce 
Roșie din România, filiala Mehedinți, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2 Se aprobă cotribuția anuală în sumă de 5000 lei pentru Crucea Roșie Mehedinți. 
 
Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește primarul comunei 
Pristol în vederea semnării convenției de colaborare. 
 
Art.4 Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Pristol, Societății Naționale de Cruce Roșie 
din România, filiala Mehedinți și Instituției Prefectului-Județul Mehedinți. 
 
 

Adoptată astăzi 14 Decembrie 2025 la Pristol, judeţul Mehedinţi. 
 
 
 
                                                                                                                                   
        Preşedinte de şedinţă,                                                                                            Contrasemnează,     
              Fulga Milian                                                                                                 Secretar general UAT,     

                                             Tulei Sorin-Costel,                                                                                           
                                                                     
 
 
   Nr. consilieri  in functie :  9                                                                        Nr. voturi pentru : 9 
   Nr. consilieri prezenti :9                                                                              Nr. voturi contra :  - 
 
 
 
 
Nr. 43 
 



sorin
Typewritten text
      ANEXĂ la HCL Pristol nr. 43 / 14.12.2025



sorin
Typewritten text
Contrasemnează

sorin
Typewritten text
Președinte de ședință                                            Secretar General uat

sorin
Typewritten text
      Fulga Milian                                                       Tulei Sorin-Costel


